[image: image1.png]

 SEQ CHAPTER \h \r 1  SEQ CHAPTER \h \r 1
	ФЕДЕРАЛЬНАЯ

АНТИМОНОПОЛЬНАЯ СЛУЖБА

УПРАВЛЕНИЕ

по Иркутской области
ул. Российская, 17, г. Иркутск, 664025

тел. (3952) 24-32-31, факс (3952) 24-32-26

e-mail: to38@fas.gov.ru

_______________  №  ________________

На №  __________  от  ________________

РЕШЕНИЕ  № 1024
17 декабря 2013 г.                                                                              г. Иркутск

Комиссия Иркутского УФАС России по контролю за соблюдением законодательства в сфере размещения заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд (далее – Комиссия) в составе:
Председатель Комиссии: <…>;
члены Комиссии: <…>,
при участии <…>,
рассмотрев жалобу ИП Шматова А.М. на положения документации об открытом аукционе в электронной форме, в результате осуществления внеплановой проверки в соответствии с ч.5 ст.17 Федерального закона от 21.07.2005г. № 94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд» (далее по тексту Закон  о размещении заказов), Административным регламентом, утвержденным приказом ФАС России от 24.07.2012г. № 498,

УСТАНОВИЛА:

В Иркутское УФАС России обратился ИП Шматов А.М. на положения документации об открытом аукционе в электронной форме на поставку расходных материалов для отделения вирусологических исследований с ПЦР лабораторией микробиологической лаборатории лабораторного отдела.
Согласно доводам жалобы в документации об открытом аукционе по п.п. 57,58,84,85,89,91,92,112,180 указаны технические и функциональные характеристики товаров, которые влекут ограничение количества участников размещения заказа.
Заказчиком представлены возражения, в соответствии  с  которыми заказчик считает доводы жалобы необоснованными, а действия заказчика при размещении заказа законными и не ограничивающими количество участников размещения заказа.
Комиссия Иркутского УФАС России, исследовав представленные материалы, доводы заявителя, возражение заказчика, установила следующее.

20.11.2013г. заказчиком на официальном сайте www.zakupki.gov.ru размещены извещение о проведении открытого аукциона в электронной форме № 0334100002313000058 и документация об открытом аукционе в электронной форме на поставку расходных материалов для отделения вирусологических исследований с ПЦР лабораторией микробиологической лаборатории лабораторного отдела (далее - документация об открытом аукционе).
В соответствии с ч. 1 ст. 41.6 Федерального закона № 94-ФЗ документация об открытом аукционе в электронной форме должна соответствовать требованиям, предусмотренным ч.ч. 1 - 3.2, 4.1 - 6 ст. 34 настоящего Федерального закона.

Согласно ч. 1 ст. 34 Федерального закона № 94-ФЗ документация об аукционе разрабатывается заказчиком, уполномоченным органом, специализированной организацией и утверждается заказчиком, уполномоченным органом.

Документация об открытом аукционе в электронной форме должна содержать требования, установленные заказчиком к качеству, техническим характеристикам товара, работ, услуг, требования к их безопасности, требования к функциональным характеристикам (потребительским свойствам) товара, требования к размерам, упаковке, отгрузке товара, требования к результатам работ и иные показатели, связанные с определением соответствия поставляемого товара, выполняемых работ, оказываемых услуг потребностям заказчика. При этом должны быть указаны используемые для определения соответствия потребностям заказчика или эквивалентности предлагаемого к поставке или к использованию при выполнении работ, оказании услуг товара максимальные и (или) минимальные значения таких показателей и показатели, значения которых не могут изменяться (ч. 2 ст. 34, ч. 1, п. 1 ч. 4 ст. 41.6 Федерального закона № 94-ФЗ).

Из изложенной выше нормы Федерального закона № 94-ФЗ следует, что в зависимости от своих потребностей заказчик в документации об аукционе должен установить требования, в частности, к качеству, техническим характеристикам (потребительским свойствам), размерам, упаковке товара с учетом специфики его деятельности и в целях обеспечения эффективного использования бюджетных средств, при соблюдении установленных законодательством положений, направленных на обеспечение при проведении аукциона конкурентной среды.

Согласно извещению о проведении открытого аукциона в электронной форме, документации об открытом аукционе предметом открытого аукциона является поставка расходных материалов для отделения вирусологических исследований с ПЦР лабораторией микробиологической лаборатории лабораторного отдела.
Требования к техническим и функциональным характеристикам товара установлены в п. 27 «Техническое задание» документации об открытом аукционе. При этом, заказчиком соблюдены требования п. 1 ч. 4 ст. 41.6 Федерального закона № 94-ФЗ, в частности, установлены как максимальные и минимальные показатели товара, так и конкретные показатели товара, которые отвечают потребностям заказчика.

В ходе рассмотрения жалобы Комиссией установлено, что на территории лаборатории, для которой размещается заказ, соблюдаются особорежимные мероприятия, связаннее с использованием возбудителей инфекционных заболеваний 2-4 групп патогенности, в которую входят, в том числе возбудители особо опасных заболеваний (сибирская язва, холера, чума, лихорадка западного Нила и др.). В целях обеспечения безопасности сотрудников лаборатории, исследования проводятся лаборантами в защитных костюмах и с использованием определенной цветовой гаммы расходных материалов.
Представители заказчика пояснили, что данные требования закреплены в рабочих инструкциях, разработанных с учетом требований ГОСТ ИСО/МЭК 17025-2009 «Общие требования к компетентности испытательных и калибровочных лабораторий».

При изучении п. 27 «Техническое задание» документации об открытом аукционе Комиссией установлено, что по пунктам 57 «Наконечники универсальные для дозаторов объемом 200 мкл», 58 «Наконечники универсальные для дозаторов объемом 1000 мкл», 84 «Вакуумные пробирки для гематолоических исследований», 85 «Иглы стерильные двусторонние трубчатые», 89 «Пипетка серологическая, 1мл, стерильная, с желтым фильтром, в индивидуальной упаковке», 91 «Пипетка серологическая, 5мл, стерильная, с голубым фильтром, в индивидуальной упаковке», 92 «Пипетка серологическая, 10мл, стерильная, с оранжевым фильтром, в индивидуальной упаковке», 112 «Простыня одноразовая 140*200» заказчиком установлены требования к цветам расходных материалов.
Представители заказчика пояснили, что при исследованиях необходимо использовать наконечники для дозаторов желтого и голубого цветов, пипетки серологические стерильные с голубым, желтым и оранжевым фильтрами, также разного цвета иглы стерильные двусторонние – для быстрого наглядного определения объемов вещества, наличия разных препаратов в данных расходных материалах. Например, желтого цвета наконечники используются при выделении нуклеиновых кислот, голубые наконечники для жидких реактивов при исследованиях методом МФА, зеленые иглы предназначены для фильтрации сточной воды. Учитывая, что сотрудники лаборатории проводят исследования в защитной одежде, защитных очках и маске, визуально контролируя свои действия через защитный экран бокса, держа пипетки. Дозаторы и шприцы на расстоянии вытянутой руки, им легко перепутать вышеуказанные расходные материалы, содержащие разные вещества.

В качестве документов, подтверждающих вышеуказанные доводы, представителями заказчика представлены рабочие инструкции ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в Иркутской области», а также распечатки с информационно-коммуникационной сети «Интернет», согласно которым существует несколько производителей, которые могут поставить расходные материалы в соответствии с требованиями документации об открытом аукционе, в том числе, в требуемой заказчиком цветовой гамме.

Кроме того, цветовое кодирование расходных материалов, входящих в предмет контракта, предусмотрено и ГОСТами, в частности, ГОСТ Р ИСО 1769-94 «Посуда лабораторная стеклянная. Пипетки. Цветное кодирование», ГОСТ 29169-91 (ИСО 648-77) «Посуда лабораторная стеклянная. Пипетки с одной отметкой», ГОСТ ISO 6710-2011 «Контейнеры для сбора образцов венозной крови одноразовые. Технические требования и методы испытаний».

Потребность в простыне голубого цвета (п. 112 Технического задания) заказчик обосновывает тем, что данные простыни используются в процессе извлечения из тела человека различных насекомых (например, клещей, клопов и т.д.). Многолетний опыт лаборатории в данном направлении позволил заказчику сделать вывод о преимуществе голубого цвета, учитывая, что на белой, розовой  и темных тонах простыни хуже видны части извлекаемых насекомых.

Также заказчик поясняет, что к простыням, которые будут использованы в иных целях, не устанавливалось требование о соответствии определенному цвету (п. 113 Технического задания).

При изучении п. 180 «Набор для молекулярно-биологических исследований цитомегаловируса человека, хламидии пневмонии, хламидии пситаци, легионеллы пневмонии, моракселлы катарралис, стрептококка пневмонии и хэмофилус инфлюэнца», в котором, по мнению заявителя, содержится указание на товарный знак без сопровождения слов «или эквивалент», Комиссия установила, что «ЭкстраГен», ЭнзиМикс», «Эзимикса», «Агароза» не являются товарными знаками. Данный факт подтверждается представленными представителями заказчика распечатками с официального сайта ФГБУ «Федеральный институт промышленной собственности».

В силу ч. 3.1 ст. 34 Федерального закона № 94-ФЗ документация об аукционе не может содержать указание на знаки обслуживания, фирменные наименования, патенты, полезные модели, промышленные образцы, наименование места происхождения товара или наименование производителя, а также требования к товару, информации, работам, услугам, если такие требования влекут за собой ограничение количества участников размещения заказа.

В силу ч. 2 ст. 58 Федерального закона № 94-ФЗ участник размещения заказа, подавший жалобу на действия (бездействие) заказчика, уполномоченного органа, специализированной организации, оператора электронной площадки, конкурсной, аукционной или котировочной комиссии, обязан приложить к жалобе документы, подтверждающие обоснованность доводов жалобы.

При этом, ни при подачи жалобы, ни в последующем документы, подтверждающие доводы заявителя об ограничении количества участников размещения заказа при размещении открытого аукциона ИП Шматовым А.М. не представлены, Комиссией самостоятельно не установлено.

Кроме того, согласно представленным заказчиком документам по открытого аукциону на участие в открытом аукционе подано 2 заявки от участников размещения заказа.

В соответствии с ч. 1 ст. 1 Федерального закона № 94-ФЗ настоящий закон регулирует отношения, связанные с размещением заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных, муниципальных нужд, нужд бюджетных учреждений, в том числе устанавливает единый порядок размещения заказов, в целях обеспечения единства экономического пространства на территории Российской Федерации при размещении заказов, эффективного использования средств бюджетов и внебюджетных источников финансирования, расширения возможностей для участия физических и юридических лиц в размещении заказов и стимулирования такого участия, развития добросовестной конкуренции, совершенствования деятельности органов государственной власти и органов местного самоуправления в сфере размещения заказов, обеспечения гласности и прозрачности размещения заказов, предотвращения коррупции и других злоупотреблений в сфере размещения заказов.

Согласно правовой позиции Высшего Арбитражного суда Российской Федерации, изложенной в постановлении Президиума от 28.12.2010г. №11017/10, основной задачей законодательства, устанавливающего порядок проведения торгов, является не столько обеспечение максимально широкого круга участников размещения заказов, сколько выявление в результате торгов лица, исполнение контракта которым в наибольшей степени будет отвечать целям эффективного использования источников финансирования, предотвращения злоупотреблений в сфере размещения заказов.

С учетом установленных обстоятельств, Комиссия полагает, что заказчиком в силу требований ч. 2 ст. 34, ч. 1, п. 1 ч. 4 ст. 41.6 Федерального закона № 94-ФЗ в документации об открытом аукционе предусмотрены товары исходя из потребностей, а также специфики деятельности заказчика.

Таким образом, нарушений Федерального закона № 94-ФЗ в действиях заказчика при размещении открытого аукциона в электронной форме на поставку расходных материалов для отделения вирусологических исследований с ПЦР лабораторией микробиологической лаборатории лабораторного отдела Комиссией не выявлено.
На основании вышеизложенного, руководствуясь ч. 5 ст. 17 Федерального закона от 21.07.2005г. № 94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд», Комиссия Иркутского УФАС России по контролю за соблюдением законодательства в сфере размещения заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд,

РЕШИЛА:

1. Признать жалобу ИП Шматова А.М. необоснованной.

2. Направить копию решения сторонам по делу.

Решение, принятое по результатам рассмотрения жалобы на действия (бездействие) заказчика, уполномоченного органа, специализированной организации, конкурсной, аукционной или котировочной комиссии, может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех месяцев со дня его принятия.
<…>
PAGE
6